
 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

41 - SERVIZIO FINANZIARIO PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 
 
 

DETERMINAZIONE N.  6  DEL  10/02/2026 
 
 
 
 

OGGETTO: CIG BA5CCEA856. DECISIONE DI AFFIDAMENTO SEMPLIFICATA AI 
SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS.36/2023 ED 
IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
FISCALE E TRIBUTARIA - PERIODO 01/04/2026-31/03/2029, DI VALORE 
INFERIORE AD € 5.000,00. 

 
 

L’anno duemilaventisei il giorno 10 del mese di febbraio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Note per la trasparenza: con la presente determinazione si procede all’affidamento diretto della 
fornitura del servizio di assistenza fiscale e tributaria per il periodo 01/04/2026-31/03/2029. 

Richiamati: 
✓ lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 
✓ la Deliberazione Consiliare n. 72 del 29/12/2025, con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2026-2028; 
✓ la Deliberazione Consiliare n. 73 del 29/12/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2026-2028; 
✓ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13/01/2026 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2026-2028. 

Viste le seguenti disposizioni: 
✓ il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i.; 
✓ l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 
✓ l’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. “Motivazione del provvedimento”; 
✓ l’art.3 della legge n.136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
✓ il D. Lgs. 81/2008 in materia di rischi interferenziali 
✓ il D. Lgs. 33/2013 e l’art.28 del D. Lgs. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente  
✓ il D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36, Codice dei contratti pubblici; 
✓ l’art.17, comma 2 del Codice dei contratti (D. Lgs.36/2023); 
✓ l’art. 50 comma 2 del Codice dei contratti (D. Lgs.36/2023); 

Richiamati inoltre: 



✓ il Codice di Organizzazione del Personale, approvato con delibera di G.C. n. 62 del 
07/05/2020 e s.m.i.; 
✓ il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera del C.C. n.24 del 31.05.2021; 
✓ il Regolamento per l’affidamento, mediante procedure sotto soglia, di lavori, beni e servizi, 
approvato con delibera del C.C. n.42 del 28/09/2023; 
✓ il Decreto Sindacale n.12 del 13/12/2024 con cui sono state attribuite le funzioni dirigenziali 
connesse ai compiti, funzioni e responsabilità del Settore Finanziario. 

Premesso che: 
✓ la tematica fiscale e tributaria costituisce una materia vasta ed in continua evoluzione; 
✓ la gestione complessiva degli adempimenti fiscali dell’Ente richiede delle conoscenze 
professionali specifiche e deve necessariamente essere svolta nei termini previsti per legge; 
✓ si ritiene necessario un supporto esterno in materia, in considerazione dell’evoluzione 
continua degli aspetti fiscali, in particolare dell'Iva, per la quale è necessario redigere e 
trasmettere telematicamente la dichiarazione annuale, le comunicazioni trimestrali, oltre a tutti 
gli altri aspetti rilevanti in materia di imposta sul valore aggiunto. 

Dato atto che: 
✓ ai sensi dell’art.1, comma 450 delle L.n.296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n.145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 
(tranne beni/servizi informatici) non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di 
sistemi telematici di negoziazione; 
✓ il valore della presente fornitura risulta essere inferiore a 5.000 euro, iva esclusa; 
✓ ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, le Stazioni Appaltanti procedono ad affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici; 

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 1, della legge 488/1999 
né di centrali di committenza di cui all’art. 1 commi 4-5-6 e 4-5-7 della legge 296/2006, aventi per 
oggetto beni comparabili con quelli oggetto della presente procedura di approvvigionamento; 

Dato atto che con attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, comma 2 del D. Lgs. 36/2023. 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera 
b) del D. Lgs.36/2023. 

Dato atto che l’indagine esplorativa, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 
risultato di cui all’art.1 del D. Lgs. 36/2023, ha consentito di individuare il seguente operatore 
economico quale soggetto affidatario, con documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione della fornitura: Studio Panni Vivenzi con sede a Brescia in Via San Bartolomeo 9, 
codice fiscale e partita iva 03300320177, che si è dichiarato disponibile ad eseguire la fornitura alle 
condizioni richieste ed ha presentato un preventivo, con prot. 4199 del 02/02/2026, di € 1.400,00 
annui netti, che si ritiene congruo e conveniente in relazione alle esigenze dell’amministrazione ed 
alle attuali condizioni di mercato: 

importo annuo netto offerto pari a € 1.400,00 

importo cassa 4% € 56,00 

importo iva 22% € 320,32 

totale annuo  € 1.776,32 

ritenuta d’acconto 20% € 280,00 

totale da pagare  € 1.496,32 

Dato atto che:  
✓ il comma 6 dell’articolo 49 rubricato “Principio di rotazione degli affidamenti” del D. Lgs. n. 
36/2023 consente di derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti di 
importo inferiore ad € 5.000,00;  



✓ l’operatore economico affidatario è in possesso di documentate esperienze pregresse e 
comprovate capacità tecniche e professionali, idonee a garantire la corretta esecuzione delle 
prestazioni contrattuali oggetto del presente affidamento;  

Dato atto che l’art.17 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023 prevedono che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo, il contraente, le ragioni della sua 
scelta, il possesso dei requisiti di carattere generale e, se necessari, il possesso dei requisiti 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

Di dare atto che, ai sensi delle disposizioni contenute nel comma 1 dell’art.52 rubricato “Controllo 
sul possesso dei requisiti” del D. Lgs.36/2023, con riferimento alla verifica dei requisiti, trattandosi 
di servizio fino a 40.000,00 €: 

− è stata acquisita un’autocertificazione con la quale l’operatore economico ha dichiarato il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

− è stato acquisito il DURC protocollo INPS_49024426 che risulta regolare, con scadenza 
16/05/2026; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
✓ il fine che il contratto intende perseguire è quello di ottenere un servizio qualificato di 
assistenza in materia fiscale e tributaria; 
✓ l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di assistenza fiscale e tributaria, meglio 
dettagliato nel capitolato; 
✓ ;il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, anche via 
PEC, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs 36/2023; 
✓ la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera 
b) del D. Lgs. 36/2023 in quanto trattasi di una fornitura di importo inferiore a € 140.000, senza 
frazionamento artificioso; 

Visto il capitolato che regola le condizioni di svolgimento del servizio, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale. 

Dato atto che non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare relative 
misure di sicurezza, per cui non è necessario redigere il DUVRI (art.26 c.3 L.81/2008). 

Considerato che si deve quindi ora procedere all’aggiudicazione della fornitura in oggetto. 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’impegno di spesa relativo per complessivi €. 5.328,96- 
iva compresa, imputandolo al capitolo 10313/50 “Altre prestazioni di servizio” che presenta la 
necessaria disponibilità sugli esercizi finanziari 2026, 2027 e 2028 del P.E.G. 2026-2028 e sull’ 
esercizio finanziario 2029 dopo l’approvazione del bilancio, dando atto che la scadenza del debito 
è il 31/12 di ciascun esercizio finanziario. 

Dato atto che: 
✓ il Responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell'art.15 del D. Lgs.36/2023, è il dott. 
Claudio Battista;  
✓ il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di affidamento ed 
esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

Preso atto che è stato acquisito il seguente Codice Identificativo della Gara (CIG BA5CCEA856), 
sia ai fini sia della tracciabilità di cui alla Legge 136/2010, che ai fini del monitoraggio dei contratti 
pubblici. 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura di che trattasi, ai sensi dell’art.6 bis delle Legge n.241/1990 e s.m.i., dell’art.7 del D.P.R. 
n.62/2013 e dell’art.16 del D.Lgs. 36/2023. 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1 del TUEL 18/08/2000 n.267 e 
dell'art.7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni.  

Visto che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità e 
ritenuto di dover provvedere in merito; 



Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle leggi, 
allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario generale, ai sensi dell’art. 26 del Codice di 
Organizzazione del Personale. 

Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000. 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.183, comma 8 del D. Lgs. 
267/2000. 

Dato atto che il presente procedimento è contenuto nell’area di rischio “contratti pubblici” sezione 
“Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO. 

Rilevato che, con riferimento agli adempimenti previsti nel Piano sopra citato, il presente 
provvedimento risulta essere rispettoso delle misure generali e specifiche di prevenzione poste in 
atto dall’Ente, 

DETERMINA 

✓ di prendere atto di quanto nelle premesse citato e che qui si intende integralmente riportato; 

✓ di approvare l’affidamento diretto della fornitura del servizio di assistenza fiscale e tributaria, 
ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b), all’operatore economico Studio Panni Vivenzi, nella persona 
del dott. Mauro Giorgio Vivenzi, con studio in Brescia, Via San Bartolomeo 9, – Codice Fiscale e 
Partita Iva 03300320177, per il periodo 01/04/2026-31/03/2029., per un importo complessivo pari 
ad € 5.328,96, cassa, Iva e ritenuta d’acconto incluse, CIG BA5CCEA856; 

✓ di dare atto che, ai sensi delle disposizioni contenute nel comma 1 dell’art.52 rubricato 
“Controllo sul possesso dei requisiti” del D. Lgs.36/2023, con riferimento alla verifica dei requisiti, 
trattandosi di servizio fino a 40.000,00 €: 

- è stata acquisita un’autocertificazione con la quale l’operatore economico ha dichiarato il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 
- è stato acquisito il DURC protocollo INPS_49024426 che risulta regolare, con scadenza 
16/05/2026 
- sono state verificate le condizioni soggettive per l’esercizio dell’attività specifica. 

✓ di confermare l’assenza di rischi da interferenza e che non si rende necessaria la 
predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

✓ di impegnare in favore di Studio Panni Vivenzi, l’importo complessivo di € 4.884,88- 
imputando il relativo aggravio sul bilancio di previsione pluriennale 2026/2028, annualità 
2026,2027 e 2028 che presenta la necessaria disponibilità, ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011 come segue, dando atto 
che la scadenza del debito relativo al servizio è il 31/12 di ciascun anno: 

Capitolo 
Codice conto 

finanziario 
Descrizione 

Esercizio 
finanziario 

Importo Scadenza 

10313/50 U.1 03.02.99.999 Altre prestazioni di servizio 2026 1.332,24 31/12/2026 

10313/50 U.1 03.02.99.999 Altre prestazioni di servizio 2027 1.776,32 31/12/2027 

10313/50 U.1 03.02.99.999 Altre prestazioni di servizio 2028 1.776,32 31/12/2028 

✓ di impegnarsi ad inserire l’importo complessivo di € 444,08- nel Bilancio dell’esercizio 
finanziario 2029, sul capitolo 10313/50 “Altre prestazioni di servizio”, codice conto finanziario U.1 
03.02.99.999, dando atto che la scadenza del debito relativo al servizio è il 31/12/2029  

✓ di dare atto che il sottoscritto ha accertato preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come, per 
altro, accertato con la sottoscrizione del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 
8 e dell’art 147 bis del D. Lgs 267/2000; 



✓ di dare atto che l’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’articolo 3 
della legge n. 136/2010 e s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’affidamento, precisando che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli 
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al 
presente affidamento costituisce, ai sensi dell’articolo 3, comma 9-bis della legge n.136/2010, 
causa di risoluzione del rapporto contrattuale  

✓ di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà, dietro presentazione di regolare fattura, 
entro giorni trenta dalla data di ricezione della stessa, previa verifica di conformità contrattuale e 
di regolarità contributiva; 

✓ di inviare copia della presente determinazione all’Ufficio Controllo di Gestione ai sensi 
dell’art. 1 del D.L. 168/2004, come convertito con modificazioni dalla Legge 191/2004. 

✓ di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario, ai fini dell’annotazione 
nelle scritture contabili, quale elemento giustificativo. 

✓ di pubblicare copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale del 
Comune di Lumezzane, in applicazione delle disposizioni previste dal Decreto legislativo 14 
marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni” ss. mm. e ii. 

 
 
 
 
lì 10 febbraio 2026 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CLAUDIO BATTISTA * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 

 


